

**Lucrari de amenajare (pavare) a
scuarului Gradinitei din s.
Puhaceni, r-l Anenii Noi**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2018

**Lucrari de amenajare (pavare) a scuarului Gradinitei din s. Puhaceni, r-l Anenii
Noi**

Valoarea de deviz 701 122,76 lei

Intocmit in prețuri curente 28.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperiri existente				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic grosime 5 cm	m3	50,0000	196,41 120,00	9 820,70 6 000,00
2	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat, inclusiv bordurile existente	m3	24,0000	123,42 98,25	2 962,02 2 358,00
3	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III (Разборка щебеночного покрытия h=0.04)	100 m3	0,4000	1 234,37 0,00	493,75 0,00
4	RpCS20C	Demontarea imprejmuirilor din scinduri, cu recuperarea materialelor	m	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
5	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m	100 m3	0,9000	1 021,94 0,00	919,75 0,00
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	150,0000	6,87 0,00	1 029,79 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			15 226,01
		Total Acoperiri existente Inclusiv salariu				15 226,01 8 358,00
		2. Sistematizare pe verticala				
7	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	4,8000	885,87 0,00	4 252,17 0,00
8	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	4,8000	1 561,59 0,00	7 495,62 0,00
9	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	4,8000	834,38 0,00	4 005,03 0,00
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	720,0000	5,50 0,00	3 962,14 0,00
11	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	7,2000	130,00 22,50	935,97 162,00
		<i>Total</i>	lei			20 650,93
		Total Sistematizare pe verticala Inclusiv salariu				20 650,93 162,00
		3. Fintina de drenaj				
		3.1. Lucrari de terasament la camine				
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,0500	1 076,80 0,00	53,84 0,00
13	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,0000	154,50 154,50	154,50 154,50
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,0500	1 181,80 0,00	59,09 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Ingramadirea si incarcarea pamantului ramas de la executarea caminelor)				
15	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	8,7500	15,81 0,00	138,32 0,00
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,0500	158,00 27,00	7,90 1,35
17	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	0,0100	272,00 0,00	2,72 0,00
18	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0100	1 052,00 662,00	10,52 6,62
		<i>Total</i>	lei			426,89
		Total Lucrari de terasament la camine Inclusiv salariu				426,89 162,47
		3.2. Executarea caminelor				
19	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu Piatra sparta M400 fr.40-70mm conf.Gost 8267-93 Nota: piatra sparta este oferita de beneficiar si nu trebuie inclusa in pretul lucrarii!!!	m3	2,0000	87,75 87,75	175,50 175,50
20	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	0,6700	2 413,16 724,51	1 616,82 485,42
21	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru	buc	1,0000	1 400,00 0,00	1 400,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, in teren fara apa subterana.Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)				
22	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	<u>1 500,00</u> 0,00	<u>1 500,00</u> 0,00
23	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	<u>950,00</u> 0,00	<u>950,00</u> 0,00
		<i>Total</i>	lei			5 642,32
		Total Executarea caminelor Inclusiv salariu				5 642,32 660,92
		<i>Total</i>	lei			6 069,21
		Total Fintina de drenaj Inclusiv salariu				6 069,21 823,39
		4. Lacat de argila				
24	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	1,5000	<u>834,38</u> 0,00	<u>1 251,57</u> 0,00
25	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	260,0000	<u>5,50</u> 0,00	<u>1 430,77</u> 0,00
26	pret furnizor	Cost argila pentru umplutura Nota: Argila pentru umplutura este oferita de beneficiar si nu trebuie inclusa in pretul lucrarii!!!	m3	150,0000	<u>0,00</u> 0,00	<u>0,00</u> 0,00
27	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,5000	<u>352,41</u> 0,00	<u>528,61</u> 0,00
28	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare,	100 m3	1,5000	<u>1 699,29</u> 372,75	<u>2 548,94</u> 559,12

1	2	3	4	5	6	7
		exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%				
29	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri NOTA: Apa este oferita de beneficiar si nu trebuie inclusa in pretul lucrarii!!!	m3	24,0000	23,50 0,00	564,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			6 323,89
		Total Lacat de argila Inclusiv salariu				6 323,89 559,12
		5. Executarea pavajului				
		5.1. Nivelarea				
30	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	10,0000	801,75 801,75	8 017,50 8 017,50
		<i>Total</i>	lei			8 017,50
		Total Nivelarea Inclusiv salariu				8 017,50 8 017,50
		5.2. Pavaj din pavele din beton 80 mm 1000 m2				
31	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, h-25cm, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoroire. NOTA: Piatra sparta este oferita de beneficiar si nu trebuie inclusa in pretul lucrarii!!!	m3	250,0000	173,60 74,25	43 400,25 18 562,50
32	DE10C	Borduri pentru drumuri 100x30(h)x15 cm (echivalent B2), cu marginile superioare rotungite, prefabricate din beton, vibropresat, fara defecte, fisurari si exfolieri, produse conform SM SR EN 1340:2010+AC:2010, fixate pe fundatie de beton C12/15 sectiune 35x20 cm.	m	250,0000	160,97 50,25	40 242,37 12 562,50
33	DE18B	Pavaje 20x10x8hcm, executate din placi de trotuare -pentru circulatia vehiculelor, din beton prefabricat, vibropresat, fara	m2	1 000,0000	321,54 78,30	321 542,50 78 300,00

1	2	3	4	5	6	7
		defecte, fara fisuri si fara exfolieri, produse conform SM SR EN 1338:2010+AC:2010, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm t-80mm Nota obligatorie: Executorul va trasa punctele, va respecta cotele si va amenaja pavajul conform cotelor de inaltime cu unghiul de inclinatia prevazut in proiectul de executie, utilizind mijloacele tehnice specifice pentru lucrari topogeodezice proprii sau utilizind serviciilor specialistilor in domeniu, acoperind pe cont propriu toate costurile aferente acestor procese!!! Nota: Nisipul este oferit de beneficiar si nu trebuie inclus in pretul lucrarii!!!				
		<i>Total</i>	lei			405 185,12
		Total Pavaj din pavele din beton 80 mm 1000 m2 Inclusiv salariu				405 185,12 109 425,00
		<i>Total</i>	lei			413 202,62
		Total Executarea pavajului Inclusiv salariu				413 202,62 117 442,50

		Total	lei	461 472,66
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	30 562,80
		Transportarea	5 %	13 825,12
		Total		505 860,58
		Cheltuieli de regie	10 %	50 586,06
		Total		556 446,64
		Beneficiul de deviz	5 %	27 822,33
		Total		584 268,97
		TVA	20 %	116 853,79
		Total deviz: Inclusiv salariu		701 122,76 127 345,01

Intocmit

SRL Euro Light

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare (pavare) a
suarului Gradinitei din s. Puhaceni, r-l Anenii
Noi**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperiri existente				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic grosime 5 cm	m3			196,41 120,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	75,00	120,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	708,00	13,52
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	42,15	32,67
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	39,00	30,22
		<i>Total</i>	lei			9 820,70
2	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat, inclusiv bordurile existente	m3			123,42 98,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3100	75,00	98,25
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0880	43,00	3,78
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0880	75,00	6,60
	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,0070	525,27	3,68
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0410	263,00	10,78
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0010	323,31	0,32
		<i>Total</i>	lei			2 962,02
3	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III (Разборка щебеночного покрытия h=0.04)	100 m3			1 234,37 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	525,27	1 234,37
		<i>Total</i>	lei			493,75
4	RpCS20C	Demontarea imprejmuirilor din scinduri, cu recuperarea materialelor	m			0,00 0,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1300	75,00	
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	75,00	
		<i>Total</i>	lei			
5	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m	100 m3			1 021,94 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,8300	175,29	1 021,94
		<i>Total</i>	lei			919,75
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			6,87 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	179,25	6,87
		<i>Total</i>	lei			1 029,79
		2. Sistematizare pe verticala				
7	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			885,87 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	323,31	885,87
		<i>Total</i>	lei			4 252,17
8	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru	100 m3			1 561,59

1	2	3	4	5	6	7
		transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II				0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	323,31	1 561,59
		<i>Total</i>	lei			7 495,62
9	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			834,38 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	175,29	834,38
		<i>Total</i>	lei			4 005,03
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			5,50 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	179,25	5,50
		<i>Total</i>	lei			3 962,14
11	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			130,00 22,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	75,00	22,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	402,00	0,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	323,31	106,69
		<i>Total</i>	lei			935,97
		3. Fintina de drenaj				
		3.1. Lucrari de terasament la camine				
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 076,80 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	525,27	1 076,80
		<i>Total</i>	lei			53,84
13	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			154,50 154,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	75,00	154,50
		<i>Total</i>	lei			154,50
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Ingramadirea si incarcarea pamantului ramas de la executarea caminelor)	100 m3			1 181,80 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	525,27	1 181,80
		<i>Total</i>	lei			59,09
15	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			15,81 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	247,00	15,81
		<i>Total</i>	lei			138,32
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			158,00 27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	75,00	27,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	402,00	1,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	323,31	129,40
		<i>Total</i>	lei			7,90
17	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			272,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	323,31	272,00
		<i>Total</i>	lei			2,72
18	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200	100 m3			1 052,00

1	2	3	4	5	6	7
		kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				662,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	75,00	662,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	37,50	390,00
		<i>Total</i>	lei			10,52
		3.2. Executarea caminelor				
19	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu Piatra sparta M400 fr.40-70mm conf.Gost 8267-93 Nota: piatra sparta este oferita de beneficiar si nu trebuie inclusa in pretul lucrarii!!!	m3			87,75 87,75
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	75,00	87,75
	1421102206036.1	Piatra sparta M400 fr.40-70mm conf.Gost 8267-93 Nota: piatra sparta este oferita de beneficiar si nu trebuie inclusa in pretul lucrarii!!!	m3	1,0250	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			175,50
20	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3			2 413,16 724,51
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7600	75,00	507,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,9000	75,00	217,51
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5200	1 625,00	850,09
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1600	238,70	38,40
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0820	850,00	70,15
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1450	315,00	45,94
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,7000	2,25	1,58
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0680	639,00	682,49
		<i>Total</i>	lei			1 616,82
21	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc			1 400,00 0,00
	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	1 400,00	1 400,00
		<i>Total</i>	lei			1 400,00
22	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc			1 500,00 0,00
	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIII1-15-1(0,27 m3)	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
		<i>Total</i>	lei			1 500,00
23	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc			950,00 0,00
	2875274200001	Capac canalizare plastic DN600, 2T (perforat)	buc	1,0000	950,00	950,00
		<i>Total</i>	lei			950,00
		4. Lacat de argila				
24	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			834,38 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	175,29	834,38
		<i>Total</i>	lei			1 251,57
25	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			5,50 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	179,25	5,50
		<i>Total</i>	lei			1 430,77
26	pret furnizor	Cost argila pentru umplutura Nota: Argila				0,00

1	2	3	4	5	6	7
		pentru umplutura este oferita de beneficiar si nu trebuie inclusa in pretul lucrarii!!!				0,00
	pret furnizor	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1500	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			
27	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			352,41 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	323,31	352,41
		<i>Total</i>	lei			528,61
28	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			1 699,29 372,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	75,00	372,75
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,1700	215,00	1 326,55
		<i>Total</i>	lei			2 548,94
29	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri NOTA: Apa este oferita de beneficiar si nu trebuie inclusa in pretul lucrarii!!!	m3			23,50 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. NOTA: Apa este oferita de beneficiar si nu trebuie inclusa in pretul lucrarii!!!	m3	1,0000	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	235,00	23,50
		<i>Total</i>	lei			564,00
		5. Executarea pavajului				
		5.1. Nivelarea				
30	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			801,75 801,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	75,00	801,75
		<i>Total</i>	lei			8 017,50
		5.2. Pavaj din pavele din beton 80 mm 1000 m2				
31	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, h-25cm, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoroire. NOTA: Piatra sparta este oferita de beneficiar si nu trebuie inclusa in pretul lucrarii!!!	m3			173,60 74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1411122201752.2	Piatra sparta, h-25cm NOTA: Piatra sparta este oferita de beneficiar si nu trebuie inclusa in pretul lucrarii!!!	m3	1,1500	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	42,00	4,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	39,00	8,19
	2952220003546.1	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	708,00	29,74
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2180	262,50	57,22
		<i>Total</i>	lei			43 400,25
32	DE10C	Borduri pentru drumuri 100x30(h)x15 cm (echivalent B2), cu marginile superioare rotungite, prefabricate din beton, vibropresat, fara defecte, fisurari si exfolieri, produse conform SM SR EN 1340:2010+AC:2010, fixate pe fundatie de beton C12/15 sectiune 35x20 cm.	m			160,97 50,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	75,00	11,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	75,00	39,00
	2663102100001	Beton marfa clasa C12/15/M200 (pt.informatie-nu se include in pret)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024.1	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,25	7,13
	1421102200513.1	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	315,00	2,84
	4100116202818.1	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	42,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800286	Bordura pentru drumuri 100x30(h)x15 cm (echivalent B2), cu marginile superioare rotunjite, perefabricate din beton, vibropresat, fara defecte, fisuri si exfolieri, produse conform SM SR EN 1340:2010+AC:2010, fixate pe fundatie de beton C12/15 sectiune 35x20 cm.	m	1,0050	100,00	100,50
		<i>Total</i>	lei			40 242,37
33	DE18B	Pavaje 20x10x8hcm, executate din placi de trotuare -pentru circulatia vehiculelor, din beton prefabricat, vibropresat, fara defecte, fara fisuri si fara exfolieri, produse conform SM SR EN 1338:2010+AC:2010, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm t-80mm Nota obligatorie: Executorul va trasa punctele, va respecta cotele si va amenaja pavajul conform cotelor de inaltime cu unghiul de inclinatia prevazut in proiectul de executie, utilizind mijloacele tehnice specifice pentru lucrari topogeodezice proprii sau utilizind serviciilor specialistilor in domeniu, acoperind pe cont propriu toate costurile aferente acestor procese!!! Nota: Nisipul este oferit de beneficiar si nu trebuie inclus in pretul lucrarii!!!	m2			321,54 78,30
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	75,00	75,93
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	75,00	2,37
	2661112800655	Pavaje 20x10x8hcm, executate din placi de trotuare -pentru circulatia vehiculelor, din beton prefabricat, vibropresat, fara defecte, fara fisuri si fara exfolieri, produse conform SM SR EN 1338:2010+AC:2010, cu nivelulul minimde performanta a parametrilor tehnici dupa cum urmeaza: rezistenta la intindere prin despicare-?3.6 MPa; rezistenta la inghet, pierderea de masa dupa incercare, kg/m2-?1.0; absorbtia de apa-?6%; sarcina de incarcare pe unitate de lungime-?350 N/mm. Obligatoriu !!! se va p[rezena 3 mostre, impreuna cu certificatul de conformitate si declaratia-tip de performanta (in care se vor regasi valorile numerice a tuturor parametrilor tehnici sus-mentionati) a produsului oferat si ulterior utilizat la executarea lucrarilor. Nota obligatorie: Executorul va trasa punctele, va respecta cotele si va amenaja pavajul conform cotelor de inaltime cu unghiul de inclinatia prevazut in proiectul de executie, utilizind mijloacele tehnice specifice pentru lucrari topogeodezice proprii sau utilizind serviciilor specialistilor in domeniu, acoperind pe cont propriu toate costurile aferente acestor procese!!! Nota: Nisipul este oferit de beneficiar si nu trebuie inclus in pretul lucrarii!!!	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,25	35,39
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) Nota: Nisipul este oferit de beneficiar si nu trebuie inclus in pretul lucrarii!!!	m3	0,0050	0,00	0,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) Nota: Nisipul este oferit de beneficiar si nu trebuie inclus in pretul lucrarii!!!	m3	0,0857	0,00	0,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	62,50	1,25
		<i>Total</i>	lei			321 542,50

APROBAT:

Intocmit
SRL Euro Light

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de amenajare (pavare) a
suarului Gradinitei din s.
Puhaceni, r-l Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2018

**Lucrari de amenajare (pavare) a suarului Gradinitei din s. Puhaceni, r-l Anenii
Noi**

Valoarea de deviz 701 122,76 lei

Intocmit in prețuri curente 28.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera:

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0000	75,00	0,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 142,4000	75,00	85 680,00
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,5292	75,00	339,69
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	403,6812	75,00	30 276,09
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	33,5430	75,00	2 515,73
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	111,4400	75,00	8 358,00
7.	9312040019600	Sapator	h-om	2,3400	75,00	175,50
		Total manopera				127 345,01

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0146	402,00	5,87
2.	1411122201752.2	Piatra sparta, h-25cm NOTA: Piatra sparta este oferita de beneficiar si nu trebuie inclusa in pretul lucrarii!!!	m3	287,5000	0,00	0,00
3.	1421102200513.1	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,2500	315,00	708,75
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0977	315,00	30,78
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) Nota: Nisipul este oferit de beneficiar si nu trebuie inclus in pretul lucrarii!!!	m3	5,0000	0,00	0,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) Nota: Nisipul este oferit de beneficiar si nu trebuie inclus in pretul lucrarii!!!	m3	85,7000	0,00	0,00
7.	1421102206036.1	Piatra sparta M400 fr.40-70mm conf.Gost 8267-93 Nota: piatra sparta este oferita de beneficiar si nu trebuie inclusa in pretul lucrarii!!!	m3	2,0500	0,00	0,00
8.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1078	238,70	25,73
9.	2651122100024.1	Ciment portland P 40 saci S388	kg	792,5000	2,25	1 783,12

10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 600,0000	2,25	3 600,00
11.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,4718	2,25	1,06
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 730,0000 0	2,25	35 392,50
13.	2661112800655	Pavaje 20x10x8hcm, executate din placi de trotuare -pentru circulatia vehiculelor, din beton prefabricat, vibropresat, fara defecte, fara fisuri si fara exfolieri, produse conform SM SR EN 1338:2010+AC:2010, cu nivelulo minimde performanta a parametrilor tehnici dupa cum urmeaza: rezistenta la intindere prin despicare-?3.6 MPa; rezistenta la inghet, pierderea de masa dupa incercare, kg/m2-?1.0; absorbtia de apa-?6%; sarcina de incarcare pe unitate de lungime-?350 N/mm. Obligatoriu !!! se va p[rezena 3 mostre, impreuna cu certificatul de conformitate si declaratia-tip de performanta (in care se vor regasi valorile numerice a tuturor parametrilor tehnici sus-mentionati) a produsului ofertat si ulterior utilizat la executarea lucrarilor. Nota obligatorie: Executorul va trasa punctele, va respecta cotele si va amenaja pavajul conform cotelor de inaltime cu unghiul de inclinatie prevazut in proiectul de executie, utilizind mijloacele tehnice specifice pentru lucrari topogeodezice proprii sau utilizind serviciilor specialistilor in domeniu, acoperind pe cont propriu toate costurile aferente acestor procese!!! Nota: Nisipul este oferit de beneficiar si nu trebuie inclus in pretul lucrarii!!!	m2	1 015,0000	200,00	203 000,00
14.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	1 400,00	1 400,00
15.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIPI-15-1(0,27 m3)	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
16.	2663102100001	Beton marfa clasa C12/15/M200 (pt.informatie-nu se include in pret)	m3	11,2500	0,00	0,00
17.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,3505	1 625,00	569,56
18.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0553	850,00	47,00
19.	2666122800286	Bordura pentru drumuri 100x30(h)x15 cm (echivalent B2), cu marginile superioare rotungite, perefabricate din beton, vibropresat, fara defecte, fisuri si exfolieri, produse conform SM SR EN 1340:2010+AC:2010, fixate pe fundatie de beton C12/15 sectiune 35x20 cm.	m	251,2500	100,00	25 125,00
20.	2875274200001	Capac canalizare plastic DN600, 2T (perforat)	buc	1,0000	950,00	950,00
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	20,0000	62,50	1 250,00
22.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. NOTA: Apa este oferita de beneficiar si nu trebuie inclusa in pretul lucrarii!!!	m3	24,0000	0,00	0,00
23.	4100116202818.1	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,5000	42,00	63,00
24.	4100126202818	Apa	m3	25,0000	42,00	1 050,00
25.	pret furnizor	Argila comuna pentru constructii	m3	172,5000	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				276 502,37

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	38,7500	39,00	1 511,25
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	52,5000	39,00	2 047,50
3.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,1120	43,00	90,82
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9550	708,00	676,14
5.	2952220003546.1	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,5000	708,00	7 434,00
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	9,2550	215,00	1 989,82
7.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	54,5000	262,50	14 306,25
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,1550	525,27	606,68
9.	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,1680	525,27	88,25
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0240	323,31	7,76
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	37,9794	323,31	12 279,12
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,3960	323,31	774,65
13.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,1120	75,00	158,40
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	38,7500	42,15	1 633,31
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,1039	37,50	3,90
16.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	35,2350	175,29	6 176,35
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,7156	639,00	457,27
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,9840	263,00	258,79
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,5600	247,00	138,32
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	35,8310	179,25	6 422,70
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4000	235,00	564,00
Total utilaje de construcții						57 625,28

Total	lei	461 472,66
Asigurarea sociala si medicala	24 %	30 562,80
Transportarea	5 %	13 825,12
Total		505 860,58
Cheltuieli de regie	10 %	50 586,06
Total		556 446,64
Beneficiul de deviz	5 %	27 822,33
Total		584 268,97
TVA	20 %	116 853,79

Total deviz:

701 122,76

Intocmit

SRL Euro Light

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)